ARTICULUS TERTIUS.

DE LOCO (1).

I. — **Falsæ notiones loci.** Substantia corporea, eo ipso quod sit quanta, naturaliter exposcit ut locum proprium per proprias dimensiones occupet. Unde necessitas considerandi nunc de loco.

Putavit Plato locum esse ipsam materiam corporis; alii existimarunt locum esse formam vel figuram. Quæ refutatione vix indigent. Locus enim mutatur non mutata re locata. At materia vel forma non possunt mutari nisi substantia mutetur. Figura autem et aliæ formæ intrinsecæ non avelluntur a subjecto, eo modo quo locus a locato separatur.

—Contendit Kantius locum esse formam cognoscentis subjectivam, Sed frustra. Terminus enim motus realis et objectivi non potest esse merum subjecti figmentum. Atqui locus est terminus motus realis et objectivi; realiter quippe corpora ad acquirendum locum moventur; nec sufficit subjectivus conceptus ad mutandum locum. Ergo locus non est forma subjectiva.

II. — **Aristotēlica definitio loci.** Celebris est definitio quam tradit Philosophus: *Locus est superficies corporis continentis, prima, immobilis.*

(1)Consuli possunt ARISTOTELES, *Phys.*, lib. IV; S. THOMAS, *Comm.* in IV *Phys.*, *Quodlib.* VI, *Opusc. de natura loci*; JOANNES A S. THOMA, GOUDIN, GUERINOIS, in suis *Physicis*; SUAREZ, *Disput. Metaphys* 51; SYLV. MAURUS *Phys.* IV; FARGES, *L'Idée de continu*; LOBENZELLI, *Philos. de loco*; NYS, *La notion d'espace*, etc.

Dicitur : 1^o *superficies*, scilicet concava, quæ rem locatam re picit ; 2^o *corporis continentis*, seu ambientis : sic superficies concava aeris domum ambientis est locus domus. 3^o *Prima*, id est, immediate ambiens et tangens corpus contentum et locatum, ad differentiam superficierum intermediarum, quæ locatum non immediate ambiunt. 4^o *Immobilis* ; hoc est enim discrimen inter vas et locum, quod vas sit receptaculum mobile, locus autem receptaculum immobile. Agitur porro de immobilitate formaliter sumpta ; quocirca locus navis proprius in fluvio non accipitur secundum hanc aquam quæ fluit et movetur, sed secundum ordinem et situm quem habet ad totum fluvium. Generatim, superficies dicitur formaliter immobilis, quatenus habet talem situm in universo et tantam distantiam a punctis fixis, v.g. a centro et polis. Unde quæcumque mutationes contingant circa corpus meum, si superficies corporis meo ambientis eandem retinet distantiam a centro et polis terræ, in eodem semper loco persisto ; simul autem ut variatur hæc distantia, mutatur locus meus.

Terræ quidem centrum et poli non sunt absolute immobiles, sed id non requiritur ad rationem loci ; superficies quippe censetur formaliter immobilis, quamdiu conservat eundem situm ad aliquid relative immobile. Ulterius autem inquirendo, accipere possemus naturam loci respectu terræ et planetarum per comparisonem ad aliquid immobilius, nempe solem ; respectu vero solis per ordinem ad aliquod centrum adhuc magis immobile ; demum respectu totius universi per relationem ad aliquod corpus, seu centrum, quod *concipiatur* ut penitus immobile et continens omnia loca et omnia locata. Hoc autem primum continens, quidquid sit de ipsius realitate, intelligi potest suprema mundi corporei extremitas, ultra quam nullum aliud concipitur corpus.

III. — **In quo prædicamento sit locus.** Locus ad quantitatem refertur, sed non est distincta quantitatis species. Habet de quantitate superficiem, rationem ambientis et circumdantis locatum. Quæ tamen superficies non est distincta a superficie quæ est species quantitatis ; ratio enim ambientis novum esse non addit quantitati, sed tantum rationem applicationis ad locatum.

IV. — **Divisio loci.** Dividitur locus in *extrinsecum* et *intrinsecum*. Extrinsecus est superficies extrinsece ambiens, prout jam explicavimus; intrinsecus est ipsa præsentia passiva rei locatæ. Distinguitur etiam locus *communis* et locus *proprius*: locus *communis* est superficies non immediate tangens locatum; locus autem *proprius* est superficies prima et immediate corporis ambientis. Locus dicitur *naturalis* si conservet locatum; *violentus* vero, si sit superficies corporis nocivi.

V. — **Proprietates loci.** Præcipuæ sunt: 1^o continere locatum; 2^o conservare locatum; 3^o esse æqualem locato; 4^o habere sursum et deorsum; 5^o esse separabilem a re locata; 6^o esse terminum extrinsecum motus, nam ideo præcise res movetur ut locum acquirat.

VI. — **Ubi.** Accidens resultans in locato ex eo quod subjiciatur loco extrinseco, dicitur *ubi*. Putant nonnulli *ubi* esse quamdam entitatem a re locata distinctam et separabilem; alii vero esse tantum ens rationis. Media via incedentes censemus *ubi* esse aliquid intrinsecum quo connotatur aliquid extrinsecum, et distingui a re locata, sicut modum a re modificata.

1^o *Est aliquid intrinsecum et reale*; nam corpus locatum, quando consequitur novum *ubi*, *realiter et intrinsece* mutatur, cui mutationi præsupponatur oportet fundamentum reale. Igitur affectio quæ in locato ex acquisitione *ubi* resultat non est merum rationis figmentum, sed potius aliquid reale et intrinsecum.

2^o *Connotat tamen aliquid extrinsecum*, nam locus ex quo consequitur talis affectio et denominatio est mensura locato extrinseca.

3^o *Ubi non est entitas separabilis a re locata.* Est enim commensuratio corporis locati cum extremo corporis continentis. Sed commensuratio non potest a re ut commensurata sejungi. Restat ergo ut distinguatur modaliter. Definiri igitur posset *ubi*: *Modus intrinsecus proveniens a loco extrinsecus circumscribente, ut a quo provenit principaliter denominatio locati* (1). — Recolantur cætera quæ in Logica disseruimus (?).

(1). JOAN. A S TH. *Phil. Nat.* q. XVI art. I

(2). *Log. Min.* Tract. I. q. I. art. VIII.

VII. — **Quot modis aliquid possit esse in loco.** Quinque modi assignantur. Primus est per commensurationem dimensionum corporis locati ad dimensiones loci. Duo importat hic modus : 1° ut res locata suscipiat dimensiones ; 2° ut comparatur ad locum, mediantibus propriis dimensionibus. Qui modus dicitur etiam *circumscriptivus*.

Secundus modus est *immediate* per substantiam corpoream comparatam ad locum mediantibus, non propriis dimensionibus, sed alienis sub quibus ipsa latet. Sic corpus Christi in Eucharistia non aptatur ad locum per proprias dimensiones, sed mediantibus dimensionibus Hostiæ, quæ tamen remanent sine subjecto. Ut patet, hic modus est supernaturalis.

Tertius modus est per contactum virtuales, seu per applicationem virtutis ad locum vel locatum. Angeli non possunt esse in loco per dimensiones, quas non suscipiunt, nec immediate per suam substantiam, quæ, utpote omnino spiritualis, a loco secundum se abstrahit ; sed fiunt loco præsentibus quatenus in illo suam applicant virtutem. Et, si quidem ita uni loco illorum virtus adstringitur ut nequeat alibi exseri, dicuntur esse *definitive* in loco.

Quartus modus est per essentiam quatenus informat locatum. Hic competit formis informantibus sive substantialibus sive accidentalibus, minime vero formis perfecte subsistentibus.

Quintus est per essentiam prout efficienter largitur esse et conservari loco et locato illaque infinite excedit. Producere autem esse et rem in esse conservare solius est Dei. Et, quia Deus ita largitur et conservat esse uni loco et locato ut det alteri et omnibus simul et adhuc omnia excedat, hic modus vocatur *ubiquitas* et *omnipræsentia*.

VIII. — **Quænam habeant proprie ubi.** Quamvis quintuplex sit modus essendi in loco, proprie tamen illa sola habent *ubi* quæ sunt in loco *circumscriptive* (1). Unde id solum est per se in loco quod afficitur quantitate et dimensionibus, quodque potest aliquo extrinseco circumscribi. Itaque formæ, sive substantiales sive accidentales, utpote simplices, non subjiciuntur loco per se, sed per accidens, ratione totius in quo sunt.

(1). Cf. *Log. Min. Tract. I, q. I, a. VIII, n. VII.*

Pariter, si conservaretur aliquod corpus absque quantitate, non esset proprie in loco ; imo corpus habens quantitatem, sed non comparatum ad locum per proprias dimensiones, non est proprie in loco ; deest quippe commensuratio ad dimensiones loci. Corpus positum extra totum universum non esset in loco, quia deesset extensio ipsum circumscribens. Quid ergo sentiendum sit de ultimo corpore quod supponitur in summitate universi ? Ex doctrina Aristotelis non est per se in loco. Cum enim sit ultimum, non habet supra se vel extra se aliquid quod ipsum contineat et circumscribat. Dicit tamen potest esse in loco per accidens et in potentia « ratione partium, quatenus una continuatur alteri, sed non circumdatur ab illa, quia non est separata ab ea (1). »

IX. — An duo corpora possint eundem locum occupare. Duo corpora eundem adimplere locum est compenetratio. Tenuerunt plures philosophi compenetrationem naturaliter fieri posse, imo quotidie fieri, nam videmus unum corpus intra aliud suscipi. Impossibilem vero et contradictoriam esse compenetrationem putarunt Durandus, deinde Cartesius, Lockius et multi ex mathematicis. Communis tamen theologorum sententia asserit plura corpora posse divinitus compenetrari.

— **X. Conclusio : Etsi corpora sint naturaliter impenetrabilia, fieri tamen divinitus potest ut plura corpora eundem simul locum occupent.**

Prob. I^a pars, scilicet compenetrationem non esse naturalem.

Arg. II^{um}. Id naturale non est quod alicui effectui naturali e regione opponitur. Atqui compenetratio opponitur alicui effectui naturali quantitatis. Ergo non fit a natura.

Prob. min. Compenetratio efficit ut duæ partes quantitatis in eodem consistent loco. Sed, cum ratio quantitatis sit habere partem extra partem, *naturaliter* sequitur ut una pars sit extra locum et situm alterius. Ergo compenetratio alicui effectui naturali quantitatis opponitur.

Arg. II^{um}. Ex inanitate motivorum quæ adstruunt adversarii. Unum corpus, aiunt, intra aliud suscipitur. Ergo compenetrantur corpora.

(1). JOAN. A S. TH. *Phil. Nat.* q. XVI. art. III.

Resp. : Confundere videntur adversarii compressibilitatem cum penetrabilitate. Compressibilitas porro est proprietas qua gaudet corpus seipsum contrahendi et minus spatium occupandi, quo fit ut in locum a se prius occupatum et jam derelictum aliud corpus introduci queat. Tunc vero duo corpora nullatenus sunt in eodem loco, sed unum desinit esse in aliqua sui prioris loci parte, quam partem liberam occupat novum corpus.

Dari autem veri nominis compressibilitatem probant multa facta. Ut explicentur sive motus vibratorius ætheris per moleculas, sive lucis undulationes, admitti debet vel actio in distans vel realis compressibilitas in substantia ætheris. Si æther esset omnino plenus et incompressibilis, qua ratione fieri posset motus? Si autem admittitur compressibilitas, omnia congrue explicantur: dum una pars comprimitur, alia dilatatur, et vice versa, et hinc resultare possunt pulsationes, vibrationes, undulationes.

Idem ex elasticitate concluditur. Quando duo globuli eburnei sibi occurrunt, statim in directionem oppositam moventur. Id autem evincit globulos in aliquo instanti deformari, comprimari, ac deinde dilatari.

Pariter ægre explicaretur liquefactio corporum aeriformium, nisi esset in illorum substantia proprietas quædam compressionis et dilatationis (1).

Probatur II^a pars, scilicet compenetrationem fieri posse divinitus.

Primo quidem, Deus posset auferre quantitatem actualem a duobus corporibus, quo casu nihil prohiberet ea esse ibidem, sicut nihil obstat duos angelos esse in eodem loco simul. Imo etiam fieri potest ut duo corpora sint in eodem loco *circumscriptive*.

Probatur. Arg. I^{um}. Quod est solum effectus secundarius alicujus rei potest ab ea divinitus separari; tunc enim essentia intacta persistit. Atqui impenetrabilitas est solum effectus secundarius quantitatis: effectus quippe primarius est habere partes extra partes; secundario autem sequitur ut diversæ partes se ab eodem loco excludant. Ergo impenetrabilitas potest a quantitate divinitus separari, et ita possunt duo corpora in eodem loco consistere.

(1). Cf. FABGES, *L'Idée de continu*, deuxième partie, III.

Arg. II^{um}. Possibilis est compenetratio, si remanere possit distinctio corporum absque distinctione situs. Atqui per miraculum remanere potest distinctio corporum absque distinctione situs. Ergo per miraculum fieri potest compenetratio. Major constat, nam duo corpora prohibentur esse in eodem loco propter diversas dimensiones secundum situm. Prob. min. « Deus, qui est omnium causa prima, potest conservare effectus in esse sine causis proximis ; unde sicut conservat in Sacramento Altaris accidentia sine subjecto, ita potest conservare *distinctionem* materiæ corporalis absque diversitate situs (1). »

XI. **Solvuntur difficultates.** 1^o Repugnat ut capacitas unius contineat duo. Sed, si duo corpora sunt in eodem loco, capacitas unius continet duo. Ergo repugnat ut duo corpora in eodem consistant loco.

Resp : Concedo maj., et neg. min. Concedimus ultro capacitate unius voluminis non posse contineri duo volumina. Porro in illa hypothesis non sunt duo volumina in capacitate unius, sed duo corpora commune volumen et communes dimensiones habent.

2^r Si corpora penetrantur, una pars est *cum* alia. Atqui essentia quantitatis exigit ut una pars sit *extra* aliam. Ergo essentia quantitatis obstat compenetracioni .

Resp. : Dist. maj.: Una pars esset *cum* alia in ordine ad locum, concedo ; in ordine ad se, nego.

Contradist. min. : Quantitas requirit partes *extra* partes, in ordine ad se, concedo; in ordine ad locum, nego et nego consequ. — Solutio liquet ex dictis de quantitate.

3^r Repugnat ut duæ formæ substantiales sint in eadem materia. Ergo a fortiori repugnat ut duo corpora in eodem sint loco.

Resp. : Nego consequentiam, disparitas enim est quam maxima. Impossibilitas duarum formarum in eadem materia provenit ex ipsa ratione formæ substantialis. Ejus quippe munus est largiri esse primum, primamque actualitatem; quocirca omnis alia forma, quæ superveniet conferet esse secundum quid et erit accidentalis. Impossibilitas vero duorum corporum in eodem loco non oritur ex ratione formali quantitatis,

(1). S. THOMAS, *Quodlib.* I, a. 22.

sed solum ex aliquo effectu secundario, qui divinitus potest a quantitate separari.

XII. — Quid sit proprio impenetrabilitas. Recentiores autumant esse vim resistendi qua corpus actione intrinseca obsistit alteri corpori proprium locum invadenti; scholastici vero docent esse potentiam quamdam receptivam, quibus adhæremus.

Impenetrabilitas enim est proprietas quantitatis, vis autem resistiva est qualitas operativa. At quantitas non est operativa, sed potius susceptiva. Ergo impenetrabilitas non consistit in vi resistendi, sed potius in potentia susceptiva. Insuper, vis illa resistiva ponitur exerceri intus, in ipsa substantia, inter diversas illius partes. Atqui operatio quæ intus in ipsa substantia et inter illius partes exeritur, est immanens. Ergo omni corpori competeret actio immanens, quæ tamen non nisi viventibus adscribi potest.

Concludamus itaque impenetrabilitatem esse potentiam receptivam, ratione cujus prohibetur ne duo corpora sint in eodem loco.

« Hoc autem prohibens, ait Angelicus, nihil aliud est quam dimensiones quibus substat materia corporalis : necesse est enim ut id quod est per se sit causa in unoquoque genere. Distinctio autem secundum situm primo et per se convenit quantitati dimensionæ, quæ definitur esse quantitas positionem habens : unde et partes in subjecto ex hoc ipso distinctionem habent secundum situm quod sunt subjectæ dimensionibus ; et, sicut est distinctio diversarum partium unius corporis secundum diversas partes unius loci per dimensiones, ita propter dimensiones diversa corpora distinguuntur secundum diversa loca (1). »

XIII. — An idem corpus possit esse simul in pluribus locis. Triplex concipi potest multilocatio corporis : prima ratione propriarum dimensionum ; secunda per modum substantiæ, modo quasi spirituali et indivisibili ; tertia mixta, adeo ut corpus sit in uno loco ratione propriarum dimensionum, seu circumscriptive, in alio vero existat per modum substantiæ. Secundam et tertiam multilocationem non repugnare

(1). *Quodlib.* I, a. 21.

fatentur communiter doctores catholici. Quoad multilocationem vero circumscriptivam, scinduntur scholastici : repugnantiam hujus multilocationis profitentur B. Albertus, D. Thomas, S. Bonaventura, Henricus Gandavensis, Capreolus, Vasquez, Ferrariensis, Joannes a S. Thoma, Sylvester Maurus, De San, Farges, De Maria, Lorenzelli, et alii. Contradicunt Alex. Halensis, Scotus, Conimbricenses, Suarez, Bellarminus, Valentia, Franzelin, Pesch.

XIV.—Prima conclusio: Multilocatio in secunda et tertia acceptione sumpta, nullam involvit repugnantiam.

Probatur. Corpus esse in loco per modum substantiæ nihil aliud est nisi corpus existere sine propria ratione dimensionum. Atqui non repugnat corpus conservari sine propria dimensionum ratione ; nam dimensiones essentiam corporis non ingrediuntur, sed proprietates sunt quæ divinitus possunt a re separari. Ergo non repugnat corpus esse in loco per modum substantiæ. Sed quod existit per modum substantiæ potest esse in pluribus locis ; substantia quippe eam suscipit rationem qua possit esse in pluribus locis, tota in toto, et tota in qualibet parte. Ergo corpus hoc modo consideratum potest in pluribus locis simul consistere, quemadmodum Corpus Christi vere est in omnibus hostiis simul.

Pariter, non implicat ut idem corpus existat alicubi in propria specie, alibi vero sub alia specie, v. g. sub specie sacramentali, sicut Corpus Christi est simul in cœlo et in Eucharistia ; et tunc est in uno loco ad modum corporis, seu circumscriptive, in alio vel aliis, per modum substantiæ. Unde non repugnat multilocatio *mixta*.

XV. — Secunda conclusio : Absolute implicat idem corpus esse in pluribus locis circumscriptive.

Est expressa doctrina Angelici : « *Quod corpus esse in duplici loco circumscriptive est ponere duo contradictoria simul* (1). »

Arg. I^{um}. Absolute repugnat ut dimensio unius sit dimensio duorum, trium, decem, centum, quod esset totam mathesim evertere. Atqui, si unum corpus esset in duobus, tribus, decem, centum locis circumscriptive, dimensio unius esset dimensio duorum, trium, decem, centum, etc. Ergo absolute implicat

(1) *Quodlib.* III, art, II.

ut idem corpus sit in pluribus locis circumscriptive. Prob. min. Esse in loco circumscriptive est applicari per commensurationem dimensionum locati ad dimensiones seu superficies corporis continentis. Ergo, si unum corpus est in duobus vel tribus locis, dimensio unius locati æquivalet dimensionibus duorum vel trium continentium. Ergo dimensio unius erit dimensio duorum, trium, etc.

Confirmatur. Quod plene et totaliter exhauritur in uno nihil retinet quod possit conferre alteri. Atqui quantitas corporis locati plene et totaliter exhauritur in uno loco, adeo ut tota respondeat toti loco et singulæ partes singulis loci partibus. Ergo nihil omnino remanet ratione cujus corpus possit in alio loco applicari.

Opponunt adversarii: quantitas quidem unius corporis exhauritur naturaliter in uno loco, sed Deus potest augere indefinite virtutes creaturarum, et efficere ut una quantitas duo loca repleat.

Resp. : Deus potest quidem virtutes augere creaturarum, dummodo non subvertatur illarum essentia. Porro, si faceret Deus ut una quantitas repleat duo loca, perimeret essentiam; mutaret nempe unitatem in pluralitatem, faceretque ut dimensio unius sit dimensio duorum, trium, quod est impossibile.

Arg. II^{um}. Si unum corpus potest esse in pluribus locis simul, poterit habere simul plures situs in loco, nam situs sequitur præsentiam circumscriptivam in loco. Ergo idem corpus erit simul stans et sedens, sursum et deorsum, dextrorsum et sinistrorsum, quæ omnia implicant.

XVI. Solvuntur difficultates. 1° Arguunt quidam ex præsentia Christi in cœlo et in Eucharistia, ex apparitionibus Sanctorum, etc. Sed hæc omnia nihil evincunt. Christus est quidem in cœlis circumscriptive, at vero in Eucharistia non comparatur ad locum ratione propriarum dimensionum; unde adest solum multilocatio mixta. Apparitiones vero censentur factæ ministerio angelorum, qui Sanctorum personam gerebant.

2° Quod modaliter ab aliquo discernitur potest ab illo separari; et multiplicari illo non multiplicato. Atqui præsentia localis modaliter distinguitur a quantitate locata. Ergo multiplicari potest præsentia localis non multiplicata quantitate

Resp. : Non constat modum separari posse a re modificata : sic non videtur possibile rotunditatem ceræ existere a cera rotunda separatam. Quamvis autem modus in *genere* posset a re modificata avelli, non tamen sequeretur omnem modum in *specie* separari posse a re modificata, sicut nec probatur omne accidens in *specie*, v. g., intellectionem, existere posse sine subjecto, ex eo quod accidens *ut sic* divinitus queat absque subjecto sustentari. Porro præsentia localis est modus *talis rationis*, ut si multiplicetur, incurratur contradictio, nempe ut dimensio unius evadat dimensio duorum, trium, etc.

3^o Multilocatio virtualis non repugnat. Atqui hæc difficilior est quam multilocatio circumscriptiva; nam requirit plura miracula, dum circumscriptiva unum tantum exposcit. Ergo.

Resp. : Nego min., et ad rationem adductam dico : Multilocatio virtualis, et si plura forte requirat miracula, nihil tamen adstruit contradictorium; multilocatio autem circumscriptiva unum quidem miraculum expostulat, sed impossibile et contradictorium, nempe quod unitas sit pluralitas, quod dimensio unius sit dimensio duorum, etc. (1).

(1) Thesis XII approbata a S. Cong. Studiorum habet : « E dem efficitur quantitate ut corpus circumscriptive sit in loco et in uno tantum loco de quacumque potentia per hunc modum possit. »

ARTICULUS QUARTUS.

DE SPATIO ET VACUO.

I. — **Opiniones circa naturam spatii.** Notio spatii cum loci ratione connectitur, imò, juxta plures, confunditur. Innumeræ fere sunt philosophorum opiniones circa spatii constitutionem. Democritus, Leucippus, Epicurus posuerunt locum vel spatium esse ipsum vacuum, seu receptaculum quoddam universale a corporibus distinctum et in quo moventur corpora. Juxta quosdam Peripateticos spatium est quasi sphaera immensa omnia corpora involvens. Gassendus illud exhibet ut ens quoddam æternum, independens, sui generis, neque substantiale neque accidentale, dimensiones quidem suscipiens, sed a dimensionibus corporum prorsus diversas. Cartesius existimat spatium idem esse cum corporibus, quorum essentia est extensio. Newtonius et Clarkius spatium cum divina immensitate, et tempus cum æternitate confundere videntur. Juxta Leibnitzium spatium est quid mere relativum, sicut ipsum tempus : tempus quidem est ordo successionum, spatium vero est ordo coexistentium. Kantius vult spatium esse meram formam sensibilitatis externæ. Balmès reponit illius rationem in ipsa extensione. Scholastici vero generaliter duo requirunt ad rationem spatii : extensionem et ordinem dimensionum ad ea quæ sub dimensionibus continentur.

II. — **Prima conclusio : Spatium non est vacuum inane, nec etiam receptaculum universale a corporibus distinctum, sui generis et independens.**

Probatur I^a pars. Spatium non concipitur sine reali extensione. Atqui vacuum inane, quale adstruunt atomistæ, omni extensione caret. Ergo. Cæterum, si extensum esset, aliud præsupponeretur ipsi vacuum in quo ipsum reciperetur, et ita

processus in infinitum. Ergo implicat spatium esse vacuum inane.

Prob. II^a pars. Arg. I^{um} Si spatium esset susceptivum universale in quo res extensæ continentur, istud receptaculum, utpote dimensionibus præditum, continendum foret in alio receptaculo, et hoc itidem in alio, et ita processus interminatus, quem implicatorium jam declaravimus.

Arg. II^{um}. Ens æternum, independens, est ens a se, actusque purus. Atqui absolute repugnat actum purum esse receptaculum corporum, seu potentiam universalem et imperfectissimam. Ergo absurdissime ponit Gassendus spatium esse ens æternum et independens.

Arg. III^{um}. Quidquid existit est Deus vel creatura. Deus quidem maxima actualitate gaudet; omnis autem creatura in determinata collocatur categoria et ad substantiam vel accidens refertur. Implicat ergo spatium esse ens sui generis, neque substantiale, neque accidentale.

III. — **Secunda conclusio : Absolute implicat spatium esse divinam immensitatem.**

Arg. I^{um}. Cum immensitas sit divina essentia, spatium divinæ essentiæ identificaretur. Sed spatium est extensum ac divisibile. Ergo essentia divina foret extensa, divisibilis, jamque actum esset de divina simplicitate.

Arg. II^{um}. Spatium est attributum corporum. Atqui attributum corporum non potest dici attributum divinum, absque pantheismi errore. Ergo spatium dici nequit attributum divinum, scilicet divina immensitas, absque pantheismi periculo.

IV. — **Tertia conclusio : Spatium non est ordo seu relatio coexistentium.**

Arg. I^{um}. Id cui præsupponitur spatium non est ipsum spatium. Atqui coexistentiæ corporum præsupponitur spatium, nam ideo præcise dicuntur corpora coexistere, quia simul sunt in diversis spatii punctis. Ergo spatium non est ordo coexistentium.

Arg. II^{um}. Si spatium est relatio coexistentium, quæ spatio attribuuntur de hujusmodi relatione dicenda sunt. Atqui multa de spatio prædicantur quæ illis relationibus nullatenus conveniunt, nam spatium dicitur vacuum, plenum, locato, æquale

206 PHILOSOPHIA NATURALIS, I. P. TRACT. II. Q. III.
etc., relatio vero non nisi absone diceretur, plena, vacua, etc.
Ergo.

Arg. III^{um}. Vera spatii notio exposcit ut coexistentia aliquo vinculo communi copulentur. Atqui coexistentia qualia ponit Leibnitzius nullo vinculo communi copulari possunt; sunt enim monades simplices, spirituales, omni extensione carentes. Ergo sententia Leibnitzii, nedum veram adstruat spatii notionem, imo potius idealismi periculum inducit.

V.—Quarta conclusio: Spatium non convertitur cum ipsis corporibus. Ratio continentis et contenti, occupabilis et occupantis formaliter opponuntur. Atqui spatium rationem suscipit continentis et occupabilis, corpus vero rationem contenti et occupantis: spatium quippe corpora continet et corporibus repletur, corpora vero et spatio continentur et spatium occupant. Ergo spatium a corporibus formaliter differt.

VI. — Quinta conclusio: Spatium non est pura forma sensibilitatis externæ.

Arg. I^{um}. Spatium et distantia se mutuo inferunt, adeo ut indiscriminatim parva distantia et parvum spatium, magnæque distantia et magnum spatium, promiscue usurpentur. Atqui palam est distantiam, v. g. inter Galliam et Americam non esse quid subjectivum nec merum sensibilitatis effectum. Ergo spatium non est purum subjecti figmentum.

Arg. II^{um}. Quod est pure subjectivum modificari potest per operationem subjecti. Atqui operatio subjectiva nihil in spatium modificandum valet, sed incassum tentat captivus per formas suas subjectivas spatium sui carceris distendere. Ergo.

Arg. III^{um}. Non potest negari realitas motus localis, nisi negentur mechanica et illa mathematicæ pars quæ dicitur *applicata*. Atqui realitas motus localis pendet a realitate spatii, nam motus est latio per spatium. Ergo spatium veram et objectivam realitatem exhibet.

VII. — Sexta conclusio: Etsi spatium includat extensionem, non consistit formaliter in extensione.

Prob. I^a pars, scilicet spatio includi extensionem. Spatium prædicata suscipit quæ extensioni conveniunt. Etenim dici magnum vel parvum, exiguum vel amplum, æquale vel in-

æquale, competit extensioni. Atqui spatium dicitur parvum vel magnum, exiguum vel amplum, etc. Ergo prædicata suscipit quæ extensioni adscribuntur.

Insuper, mensura proxima debet esse homogœnea cum mensurato. Atqui mensura proxima, qua cognoscimus spatium, est extensio. Ergo extensio et spatium sunt aliquid homogœneum ; consequenter, spatium extensionem expostulat.

Ostenditur II^a pars, scilicet spatium non esse formaliter ipsam. corporum extensionem. Spatium intelligitur aliquod receptaculum quod *impletur* et *occupatur* a corpore ; extensio vero est id ratione cujus corpus *implet* et *occupat* spatium. Unde spatium et extensio formaliter opponuntur sicut implens et implebile, occupans et occupabile. Addit itaque spatium aliquid supra extensionem. Quid vero addat, innotescet ex dicendis. Unde sit

VIII. — Septima conclusio : Spatium formaliter constituitur per dimensiones corporis ambientis, quatenus in ipsis relatio distantiae consideratur. Aliis verbis, ad rationem spatii habendam, considerandum est universum in ordine ad suas dimensiones, et ipsæ dimensiones considerandæ sunt in suis relationibus ad ea quæ sub dimensionibus continentur simul cum relatione distantiae. Iste vero ordo dimensionum est spatium.

Probatur conclusio. Arg. I^{um}. Spatium concipimus ut receptaculum quod continet corpora. Atqui aliquid dicitur continere corpus quatenus illud ambit et circumscribit suis dimensionibus. Ergo spatium constituitur per dimensiones corporis ambientis et circumscribentis aliud.

Arg. II^{um}. Notio rei ex ejus mensura comparatur. Atqui mensura spatii importat dimensiones corporis continentis ad corpus contentum ; nam mensurare spatium est metiri distantias inter superficies unius corporis contenti et superficies alterius continentis ; aut, si de corpore agatur quod nullo continetur, inter extremas partes superficierum illius. Ergo notio spatii importat dimensiones corporis continentis in ordine ad contentum, quatenus præcise in ipsis consideratur relatio distantiae. Igitur dimensiones et distantia efficiunt spatium.

IX. — **Locus et spatium.** Hinc colligitur quomodo se habeant locus et spatium. Non sunt duæ realitates distinctæ, utrumque enim ordinem importat ad dimensiones corporis ambientis ; differunt tamen quoad modum concipiendi : 1° Locus innuit solum superficiem primam, immobilem, quatenus circumscribit locatum; spatium addit insuper distantiam inter diversas superficies circumdantes, vel inter partes superficiæ circumdantis. 2° Locus importat solum longitudinem et latitudinem, spatium vero capacitatem trinæ dimensionis. 3° Spatium latius patet quam locus, et, in tota sua latitudine sumptum, designare potest complexum omnium locorum ; locus enim consideratur respectu corporis determinati, spatium vero spectari potest in ordine ad plura, imo in ordine ad totum universum.

X. — **Divisio spatii.** Distinguitur 1° spatium *purum* et spatium *naturale*. Primum est ipsa extensio in abstracto considerata, quæ est fundamentum rationum geometricarum; unde vocatur etiam *mathematicum*. Spatium autem *naturale*, seu *physicum*, concipitur ut receptaculum rei extensæ, seu capacitas recipiendi extensam rem. Distinguitur 2° spatium *absolutum* et spatium *relativum*. Spatium *absolutum* esset magnitudo quædam in longum, latum et profundum, infinita, ante corpora existens et in qua corpora essent et moverentur. Spatium vero *relativum* illud est quod limitibus circumscribitur.

Ex prædictis evincitur non dari spatium absolutum. Cartesius tamen, etsi non admittat spatium æternum, increatum, existimat mundi extensionem carere limitibus ; unde propugnat spatii absoluti realitatem. Cujus opinionis falsitas illico deprehenditur. Mundus enim est substantia finita quoad essentiam. Atqui rei finitæ quoad essentiam adscribi nequeunt proprietates et dimensiones infinitæ. Ergo mundi dimensiones, licet imaginatione definiri nequeant, sunt tamen finitæ et determinatæ, sicut ipsa mundi essentia limitibus adstringitur.

3° Spatium *reale, ideale, imaginarium*. *Reale* est id quod in extensione reali fundatur ; *ideale* autem quod totam realitatem e mente nostra desumit. *Imaginarium* demum est illud quod phantasia nixi efformamus dum fingimus extra mundum existere aliquam capacitatem recipiendi corpora. Est igitur

quædam sensibilis imitatio spatii idealis ; simul ut intellectus spatium ideale sibi effingit, phantasia conatur aliquam representationem similem in ordine sensibili exprimere. Spatium porro absolutum reducitur ad imaginarium vel ideale

XI. — De conceptu spatii. Ut ex dictis eruitur, spatium veram objectivitatem refert, attamen non existit eo modo quo concipitur. Unde spatium *formaliter* consideratum et quoad modum concipiendi, est ens rationis habens fundamentum in re.

Est ens rationis. Concipitur enim spatium ut capacitas continendi corpora et à corporibus distincta, trinam suscipiens dimensionem. Porro in rerum natura nulla hujusmodi existit capacitas a corporibus separata. Ergo spatium non est realitas absoluta.

Habet tamen fundamentum in rebus. Deprehendimus quippe extensionem concretam, trinamque dimensionem realem ; videmus corpora alia in aliis realiter recipi ; ex quo facile colligitur conceptus alicujus receptaculi universalis corporum quod est spatium formaliter consideratum.

XII. — Vacui notio. Duplex distinguitur vacuum : *negativum* et *privativum*. *Negativum*, quod etiam *Inane* a quibusdam nuncupatur, est intervallum mere negativum in quo nullum corpus continetur, quod neque ipsum continetur intra alicujus corporis latera ; hujusmodi est vacuum quod extra ultimum cœlum ponunt. Vacuum *privativum* est locus corpore privatus. Differt in multis a priori : vacuum enim privativum est locus, seu superficies continens absque corpore contento et locato ; vacuum autem negativum, nedum habeat contentum, imo nec est superficies, seu locus continens. Distinguendum est etiam vacuum *late* acceptum et vacuum *proprie* dictum. Primum est quod repletur quidem corpore, sed invisibili vel ita rarefacto ne jam retineat sensibilem resistentiam, ut est aer sub campana machinæ pneumaticæ remanens. Alterum est quod omnis corporis, etiam subtilissimi, expertus est. In præsentia, sermo est de vacuo privativo et proprie dicto

XIII. — An detur vacuum in natura.

Existentiam vacui propugnarunt veteres materialistæ, Leucippus, Democritus, et quidam physici moderni. Certum est tamen de facto non dari vacuum absolutum.

Arg. I^{um}. Lux, attractio, cæteræque virtutes corporeæ, per omnes universi partes propagantur. At fieri nequit propagatio virtutis corporeæ per vacuum. Ergo non datur vacuum. Prob. min. Propagatio virtutis corporeæ, utpote accidentis, corporeum expostulat subjectum. Sed vacuum absolutum est exclusio subjecti corporei. Ergo fieri propagationem virtutis corporeæ per vacuum implicat.

Arg. II^{um}. Constat lucem in linea recta diffundi. Sed, si interponeretur inter poros vacuum, non fieret lucis diffusio in linea recta; cum enim lux corporea non possit extra subjectum corporeum vagari, deberet ipsa semper aliquod subjectum corporeum sequi, et ita innumeros pertransiret circuitus. Ergo non datur vacuum perfectum inter poros.

— *Dices* : Quomodo ergo explicari possit vacuum barometricum et vacuum machinæ pneumaticæ vel vacuum quod supra aerem nostrum ponunt.

Resp. : Non esse verum et perfectum vacuum, sed relativum et improprie dictum. Aer ita rarefactus est ne amplius retineat sensibilem resistentiam; attamen sub campana et in barometro remanet aliquod corpus subtile. Etenim lux ibidem propagatur. At lux subjecto corporeo indiget. Ergo remanet subjectum corporeum, nec unquam inducitur vacuum perfectum. Item supra aerem nostrum est corpus quoddam tenuissimum ratione cujus propagantur virtutes corporum celestium.

XIV. — *Quid sentiendum de effato* : Natura abhorret a vacuo? — Quamvis plures eo principio abusi sint ad explicandum ascensum aquæ in fistulas, legitimo tamen sensu accipi potest. Natura, sicut appetit proprium bonum, ita refugit ab his quæ proprio bono contrariantur. Atqui vacuum impedit bonum naturæ, scilicet continuitatem et conjunctionem corporum, quæ naturæ est necessaria ut corpora agere possint ad invicem, ut lux cæteræque virtutes diffundi possint, et quidem per viam brevissimam, quæ est recta via. Ergo verissimum est naturam abhorrere a vacuo.

XV.— An saltem de potentia Dei absoluta dari possit vacuum ? Cum ergo vacuum contrarietur naturæ, fatendum est vacuum nec esse, nec possibile esse naturaliter. Communius etiam docent scholastici angelum non posse vacuum causare, quia fortior est inclinatio naturæ ad resistendum vacuo quam ad obediendum angelo. At possetne Deus absolute loquendo inducere vacuum ? Negat Cartesius, negant plures scholastici, v. g., Albertus Farges (1) ; affirmant vero multi scholastici, sive ex veteribus, sicut Joannes a S. Thoma, Goudin, sive ex recentioribus, sicut De San, De Maria.

— Goudin ita arguit : « Saltem posset Deus destruere totum universum et unicum hominem conservare ; quis hoc Dei potentiæ audeat denegare ? Hoc vero dato casu, manifeste dabitur distantia inter ambos pedes et ambas manus, quamvis nullum inter illa mediet corpus. Ergo potest dari distantia inter extrema nullo medio corpore repleta (2). »

Indubium est repugnare vacuum absolutum, *spatiosum nihil*, quale ponebant antiqui ; nobis tamen non videtur implicare aliquod vacuum privativum, nempe aliquem locum nullo corpore repletum. Etenim locus et spatium non sunt intrinseca locatis, sed illa extrinsece denominant. At, si extrinseca sunt locatis, absolute loquendo abesse possunt locata quin desinant locus et spatium. Ergo absolute loquendo dari potest locus non repletus aliquo corpore, seu vacuum privativum.

« Nihil aliud est vacuum quam locus sive spatium, quatenus est quidem capax continendi intra se corpus aliquod, actu tamen nullum corpus intra se continet. Non autem intrinsece repugnare ut inter duas superficies quæ actu inter se distent nullum corpus actu intercipiatur, manifestissimum est (3). »

(1). *L'Idée de continu*, III^e partie, III.

(2). *Physic. Q.*, IV, a. 3.

(3). DE SAN, *Cosmol.* n. 454.

ARTICULUS QUINTUS.

DE DURATIONE IN COMMUNI (1).

I. — **Ratio articuli.** Spatium et tempus quasi mutuo se excipiunt in mentis conceptu. Utrumque a motu dependet. Ut enim moveatur corpus de uno termino in alium, requiritur spatium; ut autem moveatur successive, requiritur tempus. Considerationem ergo spatii consequitur consideratio temporis. Quia vero tempus est species durationis, quædam in antecessum de duratione sunt prælibanda.

II. — **Durationis notio.** Definitur communiter duratio: *Permanentia rei in esse.* Tamdiu enim res durare dicitur, quamdiu in actu est. Instans ergo non suscipit proprie durationem, quia non perseverat, sed est durationis terminus; sicut punctum non est extensio, sed terminus extensionis. An vero res durans dici possit habere durationem in primo instanti in quo est? — Non suscipit durationem completam et proprie dictam, quia nondum perseverantiam, seu continuationem in esse, adipiscitur; quia tamen incipit jam perseverantia in esse, res in primo instanti dici potest durare inchoative.

Triplici autem modo valet res in esse permanere: 1° Ea est permanentia qua res sit omnino immutabilis in suo esse, et

(1). De duratione et tempore consuli possunt D. THOMAS, I. P. Q. X, ejusque commentatores: CAJETANUS, BANNEZ, BUONPENSIERE etc., et generatim philosophi scholastici jam citati, in suis *Physicis*.—Legatur AUGUSTINUS, *Confession.* lib. XI, XIV, et BOËTIUS, *de Consolat.* lib. V. BALMÈS, *Philos. fondament.* liv. 7; FARGES, *L'Idée de continu*; NYS, *La notion de temps*.

quoad substantiam et quoad operationem; quæ permanentia in esse vocatur *æternitas*. 2^o Ea est permanentia qua res sit immutabilis quoad substantiam, non tamen quoad operationem, et hæc permanentia in esse dicitur *ævum*. 3^o Ea est permanentia in esse qua res mutabilis sit et quoad operationem et quoad substantiam, quæ duratio *tempus* audit.

III. — An duratio distinguatur a re durante. Certum est in Deo nullam intervenire distinctionem realem. Duratio itaque in Deo a divina essentia non discriminatur, sed Deus est sua *æternitas*. Disputant vero scholastici utrum duratio in creatis differat ab essentia. Negant Scotus, Suarez, Vasquez. Alii quamplures propugnant distinctionem realem inter durationem et essentiam; imo, non pauci autumant durationem distingui ab existentia rei durantis.

IV. — **Conclusio : In creatis duratio realiter distinguitur ab essentia rei durantis ; imo addit aliquid supra existentiam, sed aliquid extrinsecum dumtaxat.**

Prob. I^a pars. Duratio est permanentia in esse. Atqui accidit creaturæ ut habeat esse et ut in esse permaneat, posset enim in nihilum redigi. Ergo duratio non est de essentia creaturæ, sicut nec ipsa existentia cum quidditate convertitur.

Prob. II^a pars, scilicet duratione addi supra existentiam aliquid extrinsecum. Non addi aliquam entitatem intrinsecam manifestum est. Si enim duratio supra esse aliquid intrinsecum adducit, jam non est sola continuatio in esse, sed nova productio. — Addi tamen aliquid extrinsecum breviter ostenditur. Duratio est continuatio in esse. Atqui continuatio in esse connotat actionem continuantem et largientem esse. Ergo duratio addit extrinsecam connotationem actionis conservantis esse. Unde quanto magis conservatio in esse pendet a causis defectibilibus, tanto defectibilior est duratio.

In rebus successivis, quæ durare dicuntur ratione fluxus continui, quatenus una pars desinit et alia incipit, duratio fit per superadditionem existentia ad existentiam : sicque tota existentia successiva non distinguitur a tota duratione, sed pars a parte. Ita Joannes a S. Thoma (1).

(1). *Philos. Nat.* I. P., Q. XVIII, art. I.

V. — **Termini durationis.** In dūratione rei imperfectæ quæ subjecta est inceptiōni et desitioni distinguuntur duo termini, scilicet *initium* et *finis*. Illi porro termini indivisibiles omnino sunt. Quod enim dividitur habet iterum initium et finem ; quocirca ut vitetur processus in infinitum, esse debet aliquod terminans penitus indivisibile. Unde, sicut in extensione dantur puncta indivisibilia, quæ incipiunt et finiunt lineam, ita in duratione sunt instantia indivisibilia, quæ durationem inchoant aut terminant.

Distinguunt autem Philosophi instantia *intrinseca* et instantia *extrinseca*. Instans *intrinsecum* est id intra quod res est, quod nempe ita terminat rei inceptiōnem vel desitionem ut res in illo salvetur secundum suam essentiam. Instans autem *extrinsecum* est illud intra quod res non potest secundum essentiam suam salvari ; quod nempe ita terminant inceptiōnem vel desitionem ut res non sit in illo, sed solum sit in tota duratione sequenti, si res incipiat, vel fuerit in tota duratione præcedenti, si res desinat. Instans porro intrinsecum dupliciter consideratur : instans quidam inceptiōnis in quo res primo est, cum non esset in tota duratione præcedenti, dicitur *primum esse rei* ; instans vero desitionis, in quo res ultimo salvatur, adeo ut nullatenus sit exitura in tota duratione sequenti, dicitur *ultimum esse rei*. Instans extrinsecum duplex etiam distinguitur : instans inceptiōnis in quo res nondum est, quæ tamen erit in tota duratione immediate sequenti, dicitur *ultimum non esse rei* ; instans vero desitionis, in quo non amplius salvatur res, quæ tamen salvabatur in tota duratione immediate præcedenti, dicitur *primum non esse rei*.

VI. — **Quænam entia incipiant vel desinant, per instans intrinsecum.** 1^o Entia successiva incipiunt et desinunt per instans extrinsecum. Illa enim censentur per instans extrinsecum incipere quorum non salvatur essentia in instanti inceptiōnis, sed erit in tota duratione sequenti ; et desinere dicuntur per instans extrinsecum, quæ non sunt amplius in instanti desitionis, sed fuerunt in tota duratione præcedenti. Atqui essentia rerum successivarum non potest in instanti suæ inceptiōnis vel suæ desitionis salvari, nam successio, in qua importatur prius et posterius, non habetur in instanti, quod non suscipit prius et posterius. Ergo entia suc-

cessiva, sicut motus et tempus, incipiunt et desinunt per instans extrinsecum.

2^o Entia permanentia, sicut substantiæ, incipiunt per instans intrinsecum. Illa quippe dicuntur per instans intrinsecum incipere, quorum essentia tota salvatur in primo instanti. Atqui essentia rerum permanentium, cum sit penitus indivisibilis, salvari potest in primo suæ productionis instanti. Ergo res permanentes incipiunt per instans intrinsecum.

3^o Entia permanentia de *facto* desinunt per instans extrinsecum ; absolute tamen non repugnat aliquam rem permanentem per instans intrinsecum desinere.

Prob. I^a pars asserti. Desitio, seu corruptio, unius substantiæ fit ad inchoationem seu generationem alterius ; unde idem instans quod finit durationem prioris substantiæ inchoat durationem sequentis. Porro istud instans intrinsecum est novæ substantiæ ; comperimus enim substantias incipere per instans intrinsecum. Ergo non potest esse intrinsecum rei quæ desinit. Forma namque quæ corrumpitur non potest salvari in illo instanti, secus essent duæ formæ in eadem materia, eodem instanti. Ergo substantiæ desinunt per instans extrinsecum.

Prob. II^a pars. Ratio cur substantia per instans extrinsecum desinat, est quia non corrumpitur per se, sed ad generationem alterius. At absolute loquendo Deus efficere posset ut aliqua substantia desinat per se, v. g., ut angelus annihiletur. Ergo aliqua substantia poterit desinere per instans intrinsecum ; cum enim sit indivisibilis, poterit ejus essentia tota salvari in ultimo instanti terminativo, et statim post illud tota desinere.

VII. — De triplici duratione. Jam distinximus tres durationis species : *æternitatem*, *ævum*, *tempus*. Sed horum differentiam aliqui sic assignant : æternitas principio et fine caret ; ævum habet principium, sed non finem ; tempus autem habet principium et finem.

Quæ differentia est per accidens et non per se. Si enim tempus semper fuisset et semper futurum, remaneret tamen differentia inter æternitatem et tempus, quia æternitas esset mensura esse permanentis, tempus vero mensura motus. Igitur prædicta opinio nullimode explicat essentielle discrimen æternitatem inter et tempus. In aliquo tamen vera est. In

duratione quippe duo distinguenda sunt, mensura et mensuratum. Si attendatur prædicta opinio penes mensuram, falsa est, ut diximus; at, si attendatur penes mensurata, aliquid veri exhibet, quia illud solum tempore mensuratur quod habet principium et finem in tempore.

— Pariter prædicta opinio non assignat essentielle discrimen inter æternitatem et ævum. Non enim repugnat res permanentes et æviternas semper fuisse, ut ostendimus in primo tractatu Philosophiæ Naturalis (1); aliunde posset res æviterna aliquando desinere, v. g., si Deus illam annihilaret. Ergo potest dari ævum quod principio careat, sed finem suscipiat.

Essentialis itaque differentia in eo reponitur: Æternitas est duratio rei omni ex parte immutabilis, tum quoad substantiam tum quoad accidentia; ævum est duratio rei immutabilis quoad entitatem, mutabilis vero quoad accidentia; tempus demum est duratio rei omni ex parte mutabilis, et quoad substantiam et quoad accidentia.

VIII. — De æternitate. Definitur a Boetio: *Interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio*. Dicitur: *possessio*, quia in æternitate nihil expectatur ut futurum, sed totum est in possessione quieta et permanenti.— Additur: *tota*, non quia partes suscipit, sed in quantum nihil ipsi decst. *Simul et perfecta*. In tempore enim, ut mox declarabimus, duo sunt consideranda: scilicet ipsum *tempus*, quod est successivum; et *nunc* temporis, quod est imperfectum. Hinc dicitur: *tota simul* ad removendum tempus, et: *perfecta* ad excludendum nunc temporis.

Cum ergo æternitas tempori opponatur, omnem abigit successionem. Re quidem vera successio importat mutationem, in qua numeramus prius et posterius. Sed æternitas est duratio entis omnino immutabilis. Ergo omnem excludit successionem.

— Dicitur: *vitæ*, quia subjectum vere æternum non solum est ens, sed vivens. Insuper vita se extendit quodammodo ad operationem, non autem esse. Protensio autem durationis videtur attendi secundum operationem magis quam secundum esse.

Melius ergo fuit definire: *possessio vitæ*, quam *possessio esse*. — Tandem additur: *interminabilis*, quia ens omnino immu-

(1). Q. III a. II.

tabile, sicut nec successionem, ita nec principium aut finem patitur.

— Distinguunt theologi *æternitatem participatam* et *modum æternitatis*. *Æternitas participata* est mensura operationis creatæ quidem sed quæ nullam variationem admittit, ut est visio beatifica et amor beatificus. *Modus vero æternitatis* est mensura rei supernaturalis, ut sunt virtutes infusæ, quæ a Deo immediate derivatæ aliquid de ejus duratione participant.

IX. — **De ævo.** Definivimus ævum durationem rei immutabilis quoad entitatem. Quia substantia proprie habet entitatem, ævum proprie est substantiæ incorruptibilis mensura. Attamen accidentia omnino incorruptibilia, ut intellectus, voluntas, ævo mesurantur.

Modus æviternitatis est mensura alicujus operationis naturalis, quæ tamen est indefectibilis : angelus, v. g. semper cognitionem habet suæ essentiæ ; in qua operatione reperitur æviternitatis modus.

Disputatur utrum in ævo sit successio. Negant D. Thomas, Suarez, et alii multi, affirmant S. Bonaventura, Conimbrienses, Sylv. Maurus.

X.—Conclusio: In ævo nulla est intrinseca et realis successio; admitti tamen potest successio quædam virtualis et extrinseca. Prob. I^a pars. Non potest esse vera successio, scilicet vera distinctio prioris et posterioris, nisi per hoc quod prius recedat sive desinat, et posterius adveniat sive incipiat. Atqui illa variatio inceptionis et desitionis intelligi nequit in substantia æviterna. Ergo in substantia æviterna non est vera successio. Prob. min. Cum substantia æviterna non possit in aliam transmutari, variatio ipsius in hoc reponeretur quod substantia singulis momentis interiret et reproduceretur ; at vero hoc in casu operatio divina vi cujus substantia durat, non esset conservatio, sed repetita creatio. Ergo successio prioris et posterioris non caderet in eandem substantiam, sed in diversam.

Prob. II^a pars. Substantia æviterna non habet totam simul suæ existentie possessionem ; nam ita a Deo pendet ut potuisset non creari, et ut possit etiam nunc in nihilum redigi. Unde, si Deus non condidisset aliquem angelum ab initio, sed

hodie, ille minus durasset quam alius ab initio creatus ; et, si quis angelus annihilaretur, minus duraret quam alius qui semper erit. Ergo duratio substantiæ æviternæ dici potest successiva virtualiter et extrinsece, ratione dependentiæ a causa libere conservante.

Habet etiam extrinsece successionem, « quatenus non simul coexistit omnibus partibus temporis succedentis, sed secundum earum mutationem. Licet in se sit aliquid fixum et non transiens, tamen propter limitationem suam non omnibus simul coexistit, sed expectat res quæ succedunt ; sicut arbor fixa in fluvio non coexistit simul omnibus partibus aquæ fluentis, sed coexistit illis secundum successionem, non suam, quæ fixa est, sed aquæ, quæ illi advenit, et sic expectat illas ut illis possit coexistere. At vero æternitas propter suam infinitatem et immutabilitatem non solum in essendo, sed etiam in mensurando, caret ista successione extrinseca, et non expectat res successivas ut fluant, et tunc illi coexistent, sed immutabiliter eas continet, antequam mutabiliter in se existant, per modum superioris mensuræ a qua derivantur. Sicut si esset arbor tantæ magnitudinis, quæ occuparet totam aquam fluvii, simul omnibus partibus coexisteret, licet illæ succederent inter se (1). »

XI.— An in ævo sit ratio innovationis et veterationis ?

Putarunt quidam theologi dari posse successionem sine innovatione et veteratione, et vice versa. At confitendum est innovationem et veterationem idem esse cum successione prioris et posterioris. Cum enim prius et posterius non possint esse simul, oportet ut posterius de novo adveniat, et posterius transeat et recedat. Atqui advenire de novo est innovari, transire et recedere est inveterari. Ergo non datur successio prioris et posterioris sine innovatione et veteratione, nec concipitur innovatio et inveteratio absque successione prioris et posterioris.

Igitur ævum, sicut successionem excludit, ita omni innovatione et veteratione caret.

Cætera quæ æternitatem et ævum spectant ad theologos remittimus.

(1). JOANNES A S. THOMA, loc. citat. art. II.

ARTICULUS SEXTUS.

DE TEMPORE.

1. — **Temporis definitio.** Tempus jam definitum est . *Duratio entis mutabilis quoad accidentia et substantiam.* Sed alia est celebrior definitio ab Aristotele tradita : *Numerus motus secundum prius et posterius* (1). Dicitur *numerus*, id est, mensura ; numerus quippe est mensura quoad nos notior et frequentior. Non est porro tempus mensura cujusvis rei, sed motus ; Aristoteles id quidem de primi mobilis motu intelligebat, at potest etiam de quovis mobili accipi, proprie motu locali, et, quodammodo, motu spirituali.

Secundum prius et posterius, ut sensus sit in motu esse partes successive fluentes, quarum una semper sit prior in mora et duratione, et altera posterior ; priorque dicatur *præterita*, posterior *future*, quas deinde partes numeramus, et pro mensura omnium durationum determinamus quam longæ vel quam breves sint.

II. — **Præfata definitio plenius enucleatur** (2).

Considerandum est imprimis tempus non esse motum : motus quippe est velox vel tardus, tempus vero nec tardum nec velox est *in se*, licet aliquis *subjective* tempus tardum aut velox existimet. Plures motus mensurantur tempore, nihil autem est suiipsius mensura. Igitur tempus non est motus. Eadem ratione evincitur tempus non esse successionem motuum, quia successio potest esse velocior vel tardior, quo fit

(1). *Physic.*, IV, c. 11.

(2). Ex D. THOMA lect. 17, in IV. *Phys.*

ut mensuretur tempore. Tempus etiam non est aliquod mobile, quia partes mobilis sunt actu simul, dum partes temporis ponuntur actu successive tantum.

— Licet tempus non sit motus, non tamen est absque motu. Illud quippe non est sine motu quod absque illo apprehendi nequit. Sed tempus sine motu non apprehendimus. Ergo non est tempus sine motu. Minor experientia innotescit. Qui totam mentis intentionem alicui rei vehementer applicant, vel qui dormiunt, aut qui in catalepsi existunt non apprehendunt tempus, quia ipsos latet motus, id est media successio, sed conjungunt finem unius cum initio sequentis, prætermittentes successionem mediam. Tunc vero solum apprehendunt tempus, cum percipiunt motum et in eo determinant prius et posterius. Tempus igitur non est sine motu.

Restat inquirendum utrum tempus sequatur motum ratione motus absolute an ratione prioris et posterioris. Palam est autem id esse ratione prioris et posterioris; quia percipimus tempus ex eo quod in motu successionem deprendamus et in eo prius et posterius determinemus.

Triplex vero præcipuus est motus: motus nempe *alterationis*, motusque *augmentis*, ac motus *localis*. Jam vero tempus, utpote continuum et uniforme, non est aliquid de motu alterationis vel augmentis, quia hi motus non sunt omni ex parte continui et uniformes. Superest ergo ut tempus sit aliquid de motu locali, nempe illius numerus. Numero enim dijudicamus aliquid plus vel minus; tempore autem iudicamus motum esse minorem et majorem. Tempus ergo est numerus. Numerus porro duplex distinguitur: numerus nempe *absolutus* quo numeramus, ut unum, duo, tria, et numerus *numeratus*, ut decem homines. Tempus non est quidem numerus numerans, sed numerus numeratus: est enim prius et posterius ut numerata sunt in motu.

Tempus, secundum diversos respectus, aliquid de quantitate permanenti et aliquid de quantitate discreta participat. Quatenus est aliquod continuum cuius partes termino communi copulantur, ipsi adscribi possunt quædam prædicata quantitatis permanentis, unde censetur longum vel breve, sicut etiam linea longa vel brevis dicitur. Aliunde tempus concipitur ut numerus, et ita proprietates et prædicata suscipit numeri, quo sensu dicitur paucum vel multum. Simpliciter tamen non est

numerus discretus, quia partes numerabiles non sunt actu distinctæ ; sed est quantitas *fluens*.

III. — **De uniformitate temporis.** Continuitas et uniformitas est in tempore ex continuitate et uniformitate motus.

Ubicumque ergo adest motus uniformis accipi potest tempus ; unde, si cessarent lumina cœli et moveretur rota figuli, adhuc esset tempus, ut animadvertit Augustinus. Attamen, quia motus siderum est regularior et minus deficiens, assumpta est, tanquam mensura uniformis, duratio motus siderum, præsertim duratio illa qua terra circa solem vertitur, scilicet viginti quatuor horarum. At recolatur motum siderum non esse plene uniformem, nam planetæ citius moventur, quum ad solem propius accedunt. Ulterius ergo inquirendum est et aliquod primum mobile, quod esset totius systematis mundani centrum, et cujus motus plane uniformis esset cæterorum omnium regula et mensura. Hinc unitas et uniformitas absoluta temporis haberentur per comparisonem ad illud primum mobile ; sicut etiam immobilitas absoluta loci intelligitur per ordinem ad aliquod corpus penitus immobile, continens omnia loca et locata. Quia vero non constat dari hujusmodi mobile primum, accipitur aliquod tempus *abstractum* et *mathematicum*, quod scientifici ponunt ceu absolutam omnium motuum mensuram.

IV. — **Divisio temporis.** Distinguitur tempus *intrinsecum* et tempus *extrinsecum*, Primum est duratio intrinseca et unicuique motui propria ; alterum est duratio quæ ad alios motus mensurandos inservit, et quæ subinde est pluribus communis.

Tempus autem extrinsecum subdividitur in *generale* et *particulare*. *Generale* intelligitur duratio motus cœlestis quæ ad omnes motus mensurandos adhibetur ; *particulare* est duratio inserviens ad aliquos motus mensurandos, ut motus horologii.

Distingui potest tempus *imaginarium* et tempus *reale* : *imaginarium* est numerus motus possibilis secundum prius et posterius ; reale est numerus motus realis.

Cosmographice dividitur tempus in *astronomicum*, *verum*, *medium* et *siderale*. *Astronomicum* est illud in quo computantur viginti quatuor horæ sine interruptione, incipiendo a me-

ridie, dum *verum* est illud quod determinatur per reditum solis ad meridianum. Quia autem motus solis in ascensione recta continuo variatur, tempus *verum* non est semper fixum. Necesse tamen fuit præstituerè mensuram pro horologiis fixam, et ad hoc ponitur tempus *medium*, quod in partes semper æquales dispescitur, nempe in viginti quatuor horas æquales. Tempus ergo *verum* aliquando longius, aliquando brevius est tempore medio. Tempus demum *siderale* est illud quod mensurat motum alicujus stellæ, sive ejus reditum ad meridianum. Paulo brevius est tempore medio.

V. — Quænam sint in tempore. Aliud est esse *cum tempore*, seu durante tempore, aliud esse *in tempore*. Deus enim et angeli sunt durante tempore, seu quum tempus est, at non sunt in tempore. Ut aliquid dicatur proprie tempori subjici, debet in illo esse vel tanquam inclusum in includente, sicut dies sunt in anno; vel tanquam mensuratum in mensura. Tempori itaque subjiciuntur omnia quorum entitas est mutabilis et, consequenter, mensurabilis tempore. Unde tempori substat quilibet motus sensibilis; ipsum autem mobile, seu substantia mobilis, tempore mensuratur, saltem mediante motu. Disputant autem scholastici utrum substantia corruptibilis immediate in se et non solum ratione motus sit mensurabilis. Scotus, Conimbricenses, Suarez, tenent substantiam corruptibilem non mensurari tempore. Rationem afferunt: Tempus est duratio successiva; substantia autem non est successiva, sed permanens. Ergo non mensuratur tempore. Alii vero, ut Joannes a S. Thoma, quæstionem ita solvunt: substantia rei corruptibilis secundum conceptum substantiæ non est mensurabilis tempore, sed in quantum habet quantitatem durationis, seu ut est permanens in quiete mutabili. Huic sententiæ adhæremus.